
ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
   

«______»    _______________ 2024թ.                                                                   N  -Ն 
 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 44-Ն  
ԵՎ ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի             
N 45-Ն ՈՐՈՇՈՒՄՆԵՐԻ ՄԵՋ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
Ղեկավարվելով  «Տեղական տուրքերի և վճարների մասին» օրենքի 16-րդ 

հոդվածի 1-ին և 3-րդ մասերով, «Նորմատիվ  իրավական ակտերի մասին» օրենքի       
34-րդ հոդվածով՝  

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
1. Երևան քաղաքի ավագանու 2023 թվականի դեկտեմբերի 26-ի «Երևան 

համայնքում 2024 թվականի տեղական տուրքերի գծով արտոնություններ սահմանելու 
մասին» N 44-Ն որոշման 1.1-ին կետում «հաստատությունների» բառից հետո լրացնել «, 
Երևանի վարչական տարածքում պետական ենթակայությամբ գործող սոցիալական 
պաշտպանության կազմակերպությունների» բառերը: 

2. Երևան քաղաքի ավագանու 2023 թվականի դեկտեմբերի 26-ի «Երևան 
համայնքում 2024 թվականի տեղական վճարների գծով արտոնություններ սահմանելու 
մասին» N 45-Ն որոշման 1-ին կետի 10.4-րդ ենթակետից հետո լրացնել նոր 10.5-րդ 
ենթակետ՝ հետևյալ բովանդակությամբ. 

«10.5) Երևանի վարչական տարածքում պետական ենթակայությամբ գործող 
սոցիալական պաշտպանության կազմակերպությունների շենքերի և շինությունների 
համար՝ Երևան քաղաքի ավագանու որոշմամբ սահմանված նախագծման 
թույլտվություն (ճարտարապետահատակագծային առաջադրանք) կազմելու, ինչպես 
նաև նախագծման թույլտվության (ճարտարապետահատակագծային առաջադրանք) 
փոփոխություն կատարելու (շենքի կամ շինության ծավալների ավելացում նախատեսող 
նոր նախագծման թույլտվություն կազմելու) համար 2024 թվականի համար սահմանված 
տեղական վճարի դրույքաչափի նկատմամբ կիրառվում է արտոնություն՝ տեղական 
վճարի դրույքաչափի նկատմամբ զրոյական դրույքաչափի կիրառմամբ:»: 

3. Uույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
oրվանից: 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝ ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 



 
Տ Ե Ղ Ե Կ Ա Ն Ք – Հ Ի Մ Ն Ա Վ Ո Ր ՈՒ Մ 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 44-Ն ԵՎ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 45-Ն 

ՈՐՈՇՈՒՄՆԵՐԻ ՄԵՋ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ  

 
 

 «Տեղական տուրքերի և վճարների մասին» օրենքի 16-րդ հոդվածի 1-ին մասի 
համաձայն՝ արտոնություններ կարող են կիրառվել ավագանու որոշմամբ: Տեղական 
տուրքերի և (կամ) վճարների գծով արտոնությունները՝ ավագանու սահմանած 
փաստաթղթերի և տեղեկությունների հետ միասին, համայնքի ղեկավարի ներկայացմամբ 
սահմանում է համայնքի ավագանին: 

Նույն օրենքի 16-րդ հոդվածի 3-րդ մասի համաձայն՝ Տեղական տուրքերի և (կամ) 
վճարների արտոնություններ են տեղական տուրքի և (կամ) վճարի դրույքաչափի նվազեցումը 
ավագանու սահմանած տոկոսի չափով, տուրքի և (կամ) վճարի նկատմամբ զրոյական 
դրույքաչափի կիրառումը կամ հաշվարկված տեղական տուրքի և (կամ) վճարի վճարումից 
ազատումը: 

Հայաստանի Հանրապետության աշխատանքի և սոցիալական հարցերի 
նախարարության կողմից հ. ՆՄ/ՄԴ/20799-2024 և ՆՄ/ՄԴ/25150-2024 գրություններով 
ներկայացվել է Երևանի վարչական տարածքում գտնվող պետական ենթակայությամբ 
գործող սոցիալական պաշտպանության կազմկերպությունների շենք-շինությունների մասով 
իրականացվելիք աշխատանքների ծավալը:  

Նախագծով առաջարկվում է արտոնություն կիրառել Երևանի վարչական տարածքում 
գտնվող պետական ենթակայությամբ գործող սոցիալական պաշտպանության 
կամակերպությունների համար՝ Երևան քաղաքի ավագանու  2023 թվականի դեկտեմբերի 
26-ի «Երևան համայնքում 2024 թվականի տեղական տուրքերի գծով արտոնություններ 
սահմանելու մասին» N 44-Ն որոշման 1.1-ին կետում «հաստատությունների» բառից հետո 
լրացնել «, Երևանի վարչական տարածքում պետական ենթակայությամբ գործող 
սոցիալական պաշտպանության կազմակերպությունների» բառերը: 

Նախագծով առաջարկվում է նաև Երևան քաղաքի ավագանու 2023 թվականի 
դեկտեմբերի 26-ի «Երևան համայնքում 2024 թվականի տեղական վճարների գծով 
արտոնություններ սահմանելու մասին» N 45-Ն որոշման 1-ին կետի 10.4-րդ ենթակետից հետո 
լրացնել նոր 10.5-րդ ենթակետ՝ հետևյալ բովանդակությամբ.  

«10.5) Երևանի վարչական տարածքում պետական ենթակայությամբ գործող 
սոցիալական պաշտպանության կազմակերպությունների շենքերի և շինությունների համար՝ 
Երևան քաղաքի ավագանու որոշմամբ սահմանված նախագծման թույլտվություն 
(ճարտարապետահատակագծային առաջադրանք) կազմելու, ինչպես նաև նախագծման 
թույլտվության (ճարտարապետահատակագծային առաջադրանք) փոփոխություն կատարելու 

https://www.arlis.am/documentview.aspx?docid=183369


(շենքի կամ շինության ծավալների ավելացում նախատեսող նոր նախագծման թույլտվություն 
կազմելու) համար 2024 թվականի համար սահմանված տեղական վճարի դրույքաչափի 
նկատմամբ կիրառվում է արտոնություն՝ տեղական վճարի դրույքաչափի նկատմամբ 
զրոյական դրույքաչափի կիրառմամբ:»: 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝          ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 

 


	1. Նախագիծ
	2. Տեղեկանք-հիմնավորում

